

Nr 156.

Utlåtande i anledning av väckt motion om ersättning åt logen Nyårslöftet i Degerhamn för nedbrunnen byggnad.
(1:a avd.)

I en inom andra kammaren av herr *Ohlsson* i Kästlösa väckt motion (II: 451) har hemställts, att riksdagen måtte besluta, att kronan skall till logen Nyårslöftet i Degerhamn utbetala ersättning för nedbrunnen byggnad med 11 000 kronor.

Beträffande de skäl, motionären anfört till stöd för sitt yrkande, hänvisas till motionen.

Utskottet. Av motionen framgår, att år 1943 nedbrann en logen Nyårslöftet i Degerhamn tillhörig byggnad, som vid tillfället upplåtits till försvarsmakten för filmförevisning. Enligt av utskottet införskaffade domstolshandlingar hade branden förorsakats av en kronan tillhörig filmapparat, som vid tillfället begagnades och som icke varit av statens provningsanstalt godkänd såsom skolapparat och icke varit uppställd i det till lokalen hörande apparatrummet.

Frågan om ersättning för den förlust, som logen ansåg sig ha lidit genom att försäkringssumman, 9 000 kronor, icke täckte det av logen till cirka 20 000 kronor beräknade verkliga värdet av byggnaden, har efter ansöknings varit föremål för Kungl. Maj:ts prövning. Ansökningen i fråga avlogs, enär logen icke styrkt, att den brunna byggnaden haft ett högre värde än som motsvarade försäkringssumman.

Rent formella skäl synas alltså härvid ha varit utslagsgivande.

Enligt utskottets mening måste det emellertid anses mindre tillfredsställande, att logen — oavsett den låga försäkringen av fastigheten — på grund av uppenbar försummelse från de militära myndigheternas sida åsamkats förluster genom bortfallande hyresinkomster m. m. Det bör även tagas i beaktande, att uppförande av en byggnad av samma storlek som den nedbrunna med säkerhet skulle draga en kostnad, icke oväsentligt överstigande brandförsäkringssumman. Även om fastighetstaxeringsnämnden åsatt byggnaden ett värde av 4 000 kronor, bör dock viss hänsyn tagas till att enligt värderingsintyg utfärdade av personer, som voro närvarande vid besiktningen och värderingen av brandskadan, byggnadsvärdet uppskattats till 20 000 kronor.

Med hänsyn till vad nu anförts anser utskottet, att i detta speciella fall billighetsskäl onekligen tala för att logen erhåller någon gottgörelse av statsmedel. Utskottet är därför berett föreslå, att ersättning utbetalas och att

densamma skäligen bör bestämmas till 10 000 kronor. Medlen härför torde lämpligen böra anvisas av det under fjärde huvudtiteln uppförda förslagsanslaget till Vissa ersättningar i anledning av skador vid militär verksamhet m. m.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må i anledning av motionen II: 451 bemyndiga Kungl. Maj:t att från fjärde huvudtitelns förslagsanslag till Vissa ersättningar i anledning av skador vid militär verksamhet m. m. till logen Nyårslöftet i Degerhamn utbetala ett belopp av 10 000 kronor.

Stockholm den 16 maj 1952.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar Karl Andersson, Iwar Anderson, Näs-gård, Ohlon, fröken Andersson, herrar Leander, Gillström, Eric Ericson, Pålsson, Näsström, Sundelin, Erik Gustaf Andersson, Ragnar Persson, Lundgren och Bergman; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Ward, Malm-borg i Skövde, Svensson i Grönvik, Andersson i Malmö, Boman i Kieryd, Mårtensson i Uddevalla, Wallentheim, Lindholm, Staxäng, Åkerström, Johansson i Mysinge, Widén, Wedén och fröken Nygren.
